Департамент  образования

 Нефтеюганского района

Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное

бюджетное учреждение «Пойковская средняя общеобразовательная школа № 2»

ПРИКАЗ

01.09.2023 г. № 788-О

пгт. Пойковский

Об организации информационной безопасности

детей и назначении ответственного

На основании приказа федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 14.08.2020 №831 «Об утверждении Требований к

структуре официального сайта образовательной организации в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату

представления информации» и Правил, утвержденных постановлением

Правительства от 20.10.2021 № 1802 «Об утверждении Правил размещения на

официальном сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", положением об ограничении доступа

обучающихся к информации в интернете, положением об обработке

персональных данных обучающихся  и работников, в целях ограничения

доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством

сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также

не имеющим отношения к образовательному процессу, сохранности

конфиденциальных сведений о логинах и паролях образовательного

учреждения

приказываю:

1. Назначить ответственным лицом за обеспечение эффективного и

безопасного доступа к сети Интернет в школе всех участников

образовательного процесса в соответствии с установленными инструкциями

безопасного доступа к сети «Интернет» Мазурова С.В., заместителя

директора;

2. Назначить ответственным за проведение мониторинга (проверки)

эффективности использования систем контентной фильтрации в

образовательной организации Мазурова С.В., заместителя директора;

3. Утвердить должностную инструкцию ответственного за обеспечение

безопасного доступа к сети «Интернет» (Приложение 1)

4. Утвердить инструкцию учителя за обеспечение безопасного доступа к сети

«Интернет» (Приложение 2)

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

                  Директор                   Е.Н. Морозова

Приложение 1

Инструкция для работника, ответственного за обеспечение

 информационной безопасности

в НРМОБУ «Пойковская средняя общеобразовательная школа №2»

1.Общие положения

1.1. Настоящая Инструкция определяет задачи, функции, обязанности,

ответственность и права ответственного за работу в сети Интернет и за

информационную безопасность (далее «ответственный за информационную

безопасность»).

1.2.Ответственный за информационную безопасность назначается приказом

директора.

1.3. Ответственный за информационную безопасность в своей работе руководствуется

ФЗ-436 “О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и

развитию”, классификатором информации, распространение которой запрещено в

соответствии с законодательством РФ.

1.4. Ответственный за информационную безопасность в пределах своих

функциональных обязанностей обеспечивает безопасность информации, получаемой

из сети Интернет и хранимой при помощи средств вычислительной техники в

образовательном учреждении.

2. Должностные обязанности
2.1.Ответственный за информационную безопасность:

• планирует использование ресурсов сети Интернет в образовательной организации на

основании заявок преподавателей и других работников образовательной организации;

• разрабатывает, согласует с педагогическим коллективом, представляет на

педагогическом совете образовательной организации локальные нормативные акты

образовательной организации в сфере обеспечения информационной безопасности

детей;

• организует получение сотрудниками образовательной организации электронных

адресов и паролей для работы в сети Интернет и информационной среде

образовательной организации;

• организует контроль использования сети Интернет в образовательной организации;

• организует контроль работы оборудования и программных средств,

обеспечивающих использование Реестра безопасных образовательных сайтов в

образовательной организации;

• организует контроль реализации в образовательной организации методических

рекомендаций по ограничению в образовательных организациях доступа

обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети Интернет,

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей

задачам образования;

• систематически повышает свою профессиональную квалификацию по направлению

«Организация защиты детей от видов информации, распространяемой посредством

сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не

соответствующей задачам образования, в образовательных организациях»;

• обеспечивает информирование организаций, отвечающих за работу технических и

программных средств, об ошибках в работе оборудования и программного

обеспечения;

• соблюдает правила и нормы охраны труда, техники безопасности и

противопожарной защиты, правила использования сети Интернет.

3. Права Ответственный за информационную безопасность имеет право:
3.1.Определять ресурсы сети Интернет, используемые в учебном процессе на основе

запросов преподавателей и по согласованию с руководителем образовательного

учреждения.

3.2. Требовать от сотрудников и пользователей компьютерной техники безусловного

соблюдения установленной технологии и выполнения инструкций по обеспечению

безопасности и защиты информации, содержащей сведения ограниченного

распространения и электронных платежей.

3.3. Готовить предложения по совершенствованию используемых систем защиты

информации и отдельных их компонентов.

4. Ответственность

Ответственный за информационную безопасность несет ответственность

4.1. за выполнение правил использования Интернета и ограничения доступа,

установленного в образовательном учреждении;

4.2. за качество проводимых им работ по обеспечению защиты информации в

соответствии с функциональными обязанностями, определенными настоящей

Инструкцией.

Приложение 2

Инструкция

для сотрудников НРМОБУ

 «Пойковская средняя общеобразовательная школа №2»

«О порядке действий при осуществлении контроля использования

 обучающимися сети Интернет»

1. Настоящая инструкция устанавливает порядок действий сотрудников школы

при обнаружении:

• обращения обучающихся к контенту, не имеющему отношения к образовательному

процессу;

• отказа при обращении к контенту, имеющему отношение к образовательному

процессу, вызванного техническими причинами.

2. Контроль использования обучающимися сети Интернет осуществляют:

• во время занятия — проводящий его учитель и (или) работник школы, специально

выделенный для помощи в проведении занятий;

• во время использования сети Интернет для свободной работы обучающихся —

работники школы и работники информационно-образовательного центра школы.

3. Учитель:

• определяет время и место работы обучающихся в сети Интернет с учетом

использования в образовательном процессе соответствующих технических

возможностей, а также длительность сеанса работы одного обучающегося;

• наблюдает за использованием обучающимися компьютеров и сети Интернет;

• способствует осуществлению контроля объемов трафика школы в сети Интернет;

• запрещает дальнейшую работу обучающегося в сети Интернет на уроке (занятии) в

случае нарушения им порядка использования сети Интернет и предъявляемых к

обучающимся требований при работе в сети Интернет;

• доводит до классного руководителя информацию о нарушении обучающимся

правил работы в сети Интернет;

• принимает необходимые меры по пресечению обращений к ресурсам, не имеющим

отношения к образовательному процессу.

4. При обнаружении ресурса, который, по мнению учителя, содержит информацию,

запрещенную для распространения в соответствии с законодательством Российской

Федерации, или иного потенциально опасного для обучающихся контента, он

сообщает об этом заместителю директора по ИКТ Мазурову С.В.

5. В случае отказа доступа к ресурсу, разрешенному в школе, учитель также сообщает

об этом заместителю директора по ИКТ Мазурову С.В.